**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput LXXXIII. Regula decima-quarta: nulla opinio falsa, legi naturali
contraria, ipsius in praxi sequacem ex toto excusat à peccato contra
legem, tametsi excuset à peccato contra conscientiam, dum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73187)

probabile faciendi contra legem Dei. Igitur in omni materia, ubi periculum est, etiam minus probabile, faciendi contra legem Dei (etiam si nullum sit periculum damni, vel nullitatis Sacramenti) periculum illud est caverendum. Et qui non caverit, formaliter peccat, non materialiter dumtaxat; sicut qui non caverit periculum minus probabile damni, vel nullitatis Sacramenti. Cum aquae voluntarie faciat contra legem Dei. Quemadmodum enim periculum faciendi Sacramentum irritum, vel inferendi damnum, eo ipso formale est, quo voluntarium; & eo ipso voluntarium, quo probabilitate cognitum; ita periculum faciendi contra legem Dei, eo ipso formale est, quo voluntarium; & eo ipso voluntarium, quo probabilitate cognitum. Atqui formaliter peccat, qui voluntarie se exponit formalis periculo, licet minus probabili, peccati.

986 Septima ratio: dum Probabiliorista assertant, non peccare eum, qui sequitur opinionem probabiliorum de lito; vel opinionem probabiliorum accipiunt pro ea quam ipse operans probabiliorum judicat; vel quam ali communius judicant talem; vel quam ipse & alii? Nihil horum asserti potest. Non primum, quia alias sua cuique opinio in praxi licita foret: cum sua cuique opinio probabilior sit, & talis prudenter judicetur, dum prudenter judicatur vera. Istud vero asserti non posse, satis constat ex omnibus authoritatibus, & rationibus allatis contra licitum usum opinionis cuiuscumque probabilis; quarum nulla est qua aliquibus probabilior, & vera non videatur, & prudenter opinione ipsorum talis judicetur. Non etiam secundum, quia inde consequens foret, licet a nobis fieri posse, quod ipsi metu judicaremus legi Dei contrarium, dummodo cognosceremus ab aliis communius aliter judicari. Non denique tertium: alias qualibet opinio; saltem communior, licet practicata posset, ab iis omnibus, quorum opinio est. Cujus oppositum constat, tum ex omnibus argumentis hactenus deductis. Tum ex tot opinionibus ab Innocentio XI. proscriptis, quarum plurimae, ante suam condemnationem, uti communis docebantur, veraque & in praxi tuta existimabantur; revera tamen in praxi erant perniciose & scandalose, nec proinde in praxi licite, ne ius quidem, qui eas pro veris habebant. Quod enim ante suam condemnationem in praxi fuerint perniciose ac scandalose, manifestum est ex hoc quod Pontifex per Decretum suum tales non fecerit; sed tales declaraverit, quales revera erant.

987 Octava ratio: si usus opinionis probabilioris de lito securum redderet agentem secundum illam, tametsi revera contra legem aeternam; in tanta multitudine opinionum probabiliorum, quas humana solertia & subtilitas excogitavit, valde ampliaretur & dilataretur via salutis, quam suprema Veritas Deus valde aetam esse definivit, prout in simili argumentatur S. Bonaventura in 2. dist. 41. a. 1. q. 3.

in corp. Atqui (ut benedictus Sinnichius in Vindice Decal. c. 8. §. 2. h. 4.) tam non potest humana solertia ad semitam cali adjicere digitum unum latitudinis, quam non potest ad statuam hominis adjicere cubitum unum longitudinis, Matth. 6. Etenim qui vita hominis constituit terminos qui praterunt non poterunt, Job. 14. ipse constituit via cali terminos qui contrahit non poterunt, nec ampliari. Lex ergo divina est regula justitiae infallibilis, non nostra arguta opinio, etiam probabilior, quam nostram opinionem appellamus (ait rursus Bonaventura l. 2. de profectu Relig. c. 41.) quia opinio quacumque, etiam probabilior & probalissima, obnoxia est errori ac falsitati. In materia vero morum necessaria, siquid fuerit erratum, vita omnis revertitur, ait Laetantius l. 3. c. 7. quia scilicet a regula infallibili justitiae receditur, & opinione falsa homo decipitur. Non inveniet ergo vitam, sed mortem, eodem Laetantio c. 13. proclamante: *In aeternum stultitia pena subeunda est, si... opinio falsa deceperit.* Cui concinere videtur Augustinus l. de catech. rudib. c. 25. Cum videris multos, non solum hac (legi divinae contraria) facere, sed etiam tamquam probabilis licita defendere atque suadere, tene te ad legem Dei, & non sequaris prevaricatores ejus. Non enim secundum illorum sensum (seu argutiam opinionem, ut Bonaventura loquitur) sed secundum illius veritatem judicaberis. Unde nec secundum humanam opinionem, licet vilam probabiliorum, in modo probalissimam, judicatus est S. Severinus, sed secundum divinae legis veritatem: utpote quem speciosissima, quam unquam excogitari potuerit, probabilitas non excusavit, ne acerbissimas Purgatorii flamas, pro non servato debito in horis dicendis tempore, diu experiretur, uti testatur Petrus Damiani Cardinalis doctissimus, sanctissimusque, opus. 34. c. 5.

C A P U T LXXXIII.

Regula decima-quarta: nulla opinio falsa, legi naturali contraria, ipsius in praxi sequacem ex toto excusat a peccato contra legem, tametsi excusat a peccato contra conscientiam, dum post debitum examen appareat ipsi adeo vera, ut opposita non videatur probabilis.

Este doctrinam expressam S. Thomae §. 3. 988 demonstrabitur; sicut vero 4. ostendetur esse S. Raymundi & S. Antonini, principorumque Theologorum antiquorum; nec dubium est esse omnium, qui docent nullam ignorantium a peccato contra legem naturalem totaliter excusare agentem contra illam, nominatim S. Facultatis Theologicae Lovaniensis in articulis Innocentio XI. presentatis (quorum doctrina, post districtum biennii examen, ab omni censura semel iterumque judicata est immunis) Sinnichii in Vindiciis Decalogicis c. 8. & 9. Sanborii (Doctoris Sorbonici) to. 2. tit. de probabilitate casu 194. Comitoli è Soc. Jesu in responsi, moral. l. 5. per plura capita.

Amor conscientiosus.

903

Merenda in doctissimo suo adversus probabilitatem volumine. Contensonii to. 3. dissert. 6. c. 1. q. 5. Jacobi à S. Domin. in suis Elucidat. Apologeticis Moralis Christianæ circa delect. opin. pag. 211. 240. & seqq. usque ad 274. Natalis Alexandri Theol. Dogm. to. 7. p. 161. Norberti Delbecque dissert. Theol. de advert. necess. ad peccand. pag. 217. Antonii Charlasii in sua disput. Theol. de opin. delect. (in Typographia Camer. Apost. anno 1695. Romæ impressa, & à Magistro S. Palati Apostolici approbata) cap. 21. & seqq. Cujus libri doctrinam optimam censuit Josephus de Alfarø è Soc. Iesu Pænitentiaræ Theologus in approbatione ei prefixa. Est denique totius penè Ecclesiæ Gallicanae, in Censura Apologiae Casuist. Signanter Eminentiss. D. Cardinals Forbinii de Janon, Episcopi Bellovacensis, tunc Dinienensis, Vantadutii Archiepiscopi Bituricensis, Gondrini Archiepiscopi Senonensis, Godæi Episcopi Vencientis, &c.

S E C T I O I .

Assertio probatur ex Scriptura.

989 **P**robatur itaque assertio 1°. ex eo quod solā nos demum veritatem liberando afferat Scriptura Joan. 8. *Veritas liberabit vos.* Psal. 118. solam veritatem nos ad Deum ducere: *omnes via tua veritas.* Nulla ergo opinio falsa nos ad Deum ducit. Alias verē non diceretur omnem viam ad Deum ducentem esse veritatem. Eccli. quoque 37. *Ante omnem aetatem nostrum, non solū requiritur consilium stabile, sed & iudicium verax.*

990 2°. quisquis opinionem falsam, etiam sibi visam moraliter certam, sequitur contra legem Dei aeternam, cæcus est: utpote verum lumen, aeternam utique veritatem, non certens; cæcumque sequitur ducem, videlicet humanam rationem vel autoritatem errantem. At verò si cæcus cœco ducautum præflet, ambo in foveam cadunt. Matth. 15.

991 3°. Psal. 118. scriptum est: *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt.* At quisquis operatur aliquid contra legem Dei aeternam, operatur iniquitatem. Operatur namque peccatum (utpote quod nihil aliud est nisi *dictum, factum, vel concupitum contra legem aeternam*, uti cum S. Augustino Theologi omnes definiunt) nec dici potest solū operari peccatum materiale. Cū ipsum à formalī peccato non excusat invincibilis ignorantia contrarietatis ad legem aeternam, nisi sit invincibilis. Invincibilem verò non dari probavimus libro precedenti.

992 4°. est via qua videtur homini justa; non vissima autem ejus deducunt ad mortem. Proverb. 14. Ergo fecurus esse non potest, qui eo ipso sequitur lumen fallax, quo falsitas contra legem aeternam ipsi exhibetur similitudine veritatis inducta: alias lumen illud fallax (velut ignis fatuus) non deduceret in

moris præcipitum; uti Sapiens afferit.

5°. si opinio falsa, visa moraliter certa; à peccato contra legem aeternam totaliter excusat agentem contra illam, excusasset Judæos, uxores suas, dato repudii libello, dimittentes, dum male cum ipsis conveniebant. Cū id sibi certò licitum cum Doctoribus suis existimaret; ed quod id ipsis Moyses permisisse videretur. At quia id solū ipsis permisit ad duriam cordis, ut Christus ait Matth. 19. partim ex ipsis Christi verbis, partim ex eo quod Salvator intulit, dimissam taliter uxorem, ab altero sine adulterio duci non posse (quod & Moyses satis significaverat Deuteronomio 24.) sancti Patres constanter tradidérunt, dimensionem illam (excepto casu adulterii) seu repudium uxorum Judeis licitum non fuisse, nec ipsis à peccato contra legem naturalem extoto excusatos fuisse. Videri potest Augustinus I. 1. de serm. Dom. in Monte c. 14. qui etiam in Psal. 108. Judæos per legem talionis nunquam à peccato totaliter excusatos fuisse censet, dum legis istius verba, Doctorumque suorum interpretationem in ulciscendis injuriis seculi sunt: quorum proinde prætentam justitiam, *oculum pro oculo, dentem pro dente, &c.* justitiam injisorum vocat.

S E C T I O II .

Probatur ex Patribus, & Sanctorum exemplis.

Sexto divinis Scripturis consonant Patres. 994 Imprimis Tertullianus de spe. c. 20. hisce verbis: *Erramus, nusquam & nunquam excusat quod Deus damnat. Nusquam & nunquam licet, quod semper & ubique non licet.* Hæc est veritatis integritas, & qua ei abeatur disciplina plenitudo, & aequalitas timoris, & fides obsecuui; non mutare sententiam, nec variare iudicium. Non potest aliud esse, quod verò quidem est bonum, seu malum. *Omnia autem penes veritatem Dei fixa sunt:* Penes veritatem (inquit) non penes Ethnicos, nec Probabilistas, nec Probabilioristas, veritatem Dei pro Regula unica non habentes. Nam Ethnici, quos penes nulla est veritatis plenitudo (quia nec Doctor veritatis Deus) malum ac bonum pro arbitrio ac libidine (sicut & Probabilistæ, &c. pro opinione visa sibi probabili vel probabiliore interpretantur.) Non mirum proinde quod apud ipsis alibibonum, quod alibi malum, & alibi bonum, quod alibi bonum.

7°. Origenes I. 1. contra Celsum cap. 2. 995 *Communis omnium sensus presumptionem de morali disciplinajuris naturalis habet infitam. Quapropter non est mirandum, Deum, eorum qua per Prophetas & Servatorem docuit, semina indidisse omnium mortaliū animis, ut in divino iudicio sit inexcusabilis, habens mandarum legis scriptum in suo corde.* Nihil ergo, factum contra naturæ legem, innoxium agnoscit: quia nullam istius legis ignorantiam excusat agnoscit.

XXXXX 3

Liber Undecimus.

904

996 8°. Lactantius l. 3. c. 13. Ne trahamur auctoritate cuiusquam, sed veritati potius faveamus, & accedamus. Nullus hic temeritatis locus est: in eternum stultiæ poena sibiunda est, si aut persona inanis, aut opinio falsa (non dicit, si opinio heretica, vel Religioni patenter adversa, sed si opinio falsa) decepti. Quia, ut dixerat c. 7. in iis quæ veritati æternæ contraria sunt, nullus errori excusanti est locus.... quia siquid fuerit erratum, vita omniæ evertitur.

997 9°. Nazianzenus orat. 27. Veritatem.... solam curio. Hoc enim vel me condemnaverit, vel absolverit.... Quid alii videatur, nihil ad nos.... An iis qui vertigine correpti sunt, terra fixa & stabiliæ esse videtur? An ebris sobri integrâ mente esse, ac non potius in caput incedere, ac sursum deorsumque moveri? An non quibusdam interdum hominibus, mel amarum est, nempe morbo laborantibus, maleaque affectis? At non propterea res ita se habent, &c.

998 10°. Augustinus, tametsi subinde certum ipsi videretur, quod alii tradebat, non ideo sequacibus suis coram Deo securitatem polliceri audebat: Ecce (inquit) dat tibi securitatem procurator. Quid tibi prodest, si pater-familias non acceptet? Procurator sum, seruus sum.... Securitatem tibi procurator dedit. Nihil valet securitas procuratoris, si erraverit, & errare te fecerit à via æternæ veritatis. Utinam Dominus tibi securitatem daret (qui errare non potest) & ego te sollicitum facerem: Domini enim securitas valet, etiam si nolim; mea vero nihil valet, si ille noluerit. Quæ est autem securitas, fratres, vel mea, vel vestra, nisi ut Domini iusta intentio diligenterque audierimus, & promissa fideliter exspectemus? Hom. 11. inter 50. nunc serm. 40. Nisi secundum æternæ justitiae regulam, homo direxerit actus suos, in errorem iniquitatis impingitur. Serm. 44. de diversi. Quod usque adeò extendit, ut in Ps. 64. à noxa ne quidem excusat puerum, qui natus & educatus inter paganos, majorum auctoritate & consuetudine deceptus, sine mali suspicione colit idola: Quid faceret puer natus inter paganos, ut non coleret lapidem, quando illum cultum insinuaverunt parentes ejus? In de prima verba audivit, illum errorem cum latte suxit. Et quia illi qui loquebantur, maiores erant, & puer, qui loqui discebat, infans erat, unde porerat parvulus, nisi majorum auctoritatem sequi, & id sibi bonum ducere, quod illi laudarent? Vult nihilominus Augustinus tales, ad Christum conversos, de eo veniam à Domino deprecari, cum Psalmista dicendo: Sermones iniquorum prevaluerunt super nos, & impietatibus nostris tu propitiaberis.

999 11°. Faelix III. epist. 7. Sciat quod se decipit ipse qui fallit, nihilque per nostram facilitatem tribunalis excelsi judicio derogari, cui illa sunt rata, quæ vera, quæ iusta sunt, id est quæ legi æternæ conformia, non quæ disformia, esti per errorem nostrum certò credita conformia.

1000 12°. Gregorius Magnus I. I. Moral. c. 2.

Nonnulli ita sunt simplices, ut rectum quid sit ignorent; sed eo vero simplicitatis rectitudinem deserunt, quo ad virtutem rectitudinis, per conformitatem ad legem æternam, non assurgunt; quia dum canti esse per rectitudinem ne sciunt (falsa rectitudinis persuasione decepti) nequam innocentis persistere per simplicitatem posunt.

13°. Bernardus I. de præcept. & dispens. 1001 c. 14. alludens ad verbum Christi, si oculus tuus fuerit simplex, &c. Ut interior oculus verè sit simplex, duo illi arbitror esse necessaria, charitatem in intentione, & in electione veritatem....

Et nescio quemadmodum iudicio veritatis, vera esse posse cum falsitate simplicitas.... Quomodo denique verè simplex erit oculus cum ignorantia veritatis? & ut verò vera potest dici simplicitas, quam simplex ignorat veritas? Cùr, inquit? Numquid non ex fide? Prorsus ex fide, sed falsa. Vel potius non ex fide: quia fides falsa, fides non est. Denique de fide vera, non falsa, puto dixisse Apostolum: "Omne quod non est ex fide, peccatum est." Non autem ex fide vera bonus creditur, quod malum est. Est enim falsum. Peccatum igitur est. Uirumque proinde complectitur præsens capitulum: "Omne quod non est ex fide, peccatum est;" & cecam videlicet malitiam, & deceptam innocentiam. Quia quod à nesciente sit, & bonus prorsus condemnat intentione prava; & malum non penitus (id est non ex toto) excusat recta. Sive itaque malum putas bonus, quod fortè agis; sive bonus, malum quod operaris, virumque peccatum est: quia neutrum ex fide. Cùm ergo, iudicio veritatis, verè simplex non sit oculus, ex falsa persuasione bonum putans malum, vel contraria, & ubi oculus non est verè simplex, corpus, sive opus tenebrosum sit, Matth. 6. & Luc. 11. Cùm etiam omne quod non est ex fide vera, peccatum sit; nec per ignorantiam excusat (quia, ut Bernardus ait: Quomodo verè simplex erit oculus cum ignorantia veritatis?.... Scriptum est enim 1. Cor. 14. ignorans ignorabitur) in eo qui contra legem æternam agit, ignorantiam à toto excusantem Bernardus non admittit.

14°. Venetabilis Petrus Cantor, insignis 1002 Doctor Parisiensis, in opinione sanctitatis anno 1197. mortuus, in verbo suo abbreviato c. 80. docet, actus nostros legi æternæ conformando esse, cuius verba spiritus & vita sunt, Joan. 6. cuius preceptum lucidum, illuminans oculos, Psal. 18. & fidelia omnia mandata ejus, confirmata in saculum faciali, facta in veritate & equitate, Ps. 110. adeò proinde immutabilia, ut nullæ opinions & interpretationes hominum aliquam eis mutationem affere queant, nec eorum rigorem relaxare. Doctores autem relaxantes rigorem mandatorum illius Eunuchos vocat, & effeminatos, eunuchizantes quod virile & robustum est, in via Domini; contra quos invehiunt Isaías, &c. Verba ipsius habes Prolegomeno 1. num.

Denique, quodd nulla opinio secundum se 1003

falsa, legique aeternae contraria, totaliter excusat à peccato, adeò persuasum fuit Sanctis omnibus, ut semper pavidi fuerint, ne falsum pro vero sequendo peccarent; idèque Job verebatur omnia opera sua. David postulabat, ab occultis suis mundari. Et Apostolus ipse dicebat: *Nihil mihi conscientius sum; sed non in hoo justificatus sum.* Et hoo (air Chrysolomus homil. 6. in Matth.) dixit ille, qui conscientiam suam jugiter ponderabat, quique maximam scientiam luce refalgebat. Enimvero sciunt sancti viri (inquit Gregorius Magnus l. 5. Moral. c. 6.) quia corruptionis adhuc pondere gravati, dijudicare bona subtiliter nesciunt, & cum ante oculos extremi examinis regulam deducant, hac ipsa in se nonnunquam, & que approbant merentur. Eriam illa quæ ipsi videntur certò bona. Neque enim sine conscientia visa sibi moraliter certa agunt, qui nihil conscientiam vacillante agunt, ne probabili se contra legem aeternam agendi periculo exponant. Timuerunt ergo Sancti contra legem aeternam per occultos irretientis amoris proprii laqueos, offusisque alicuius erroris tenebras peccare, etiam dum certò moraliter putabant se contra eam non peccare. Non timuerunt autem, si per opinionem, visam sibi moraliter certam, à peccato sele omnino securos credidissent. Id ergo non crediderunt, sed in sola veritate legis aeternæ securitatem collocarunt. Quam veritatem ut assequerentur, vigiliis continuis exuberant, ne opinio verisimilis falleret, ne deciperet sermo versutus, ne se tenebra alicuius erroris offunderent, ne quod bonum est, malum, vel quod malum est, bonum esse crederent, inquit Augustinus l. 22. de Civit. Dei c. 23. Et post hæc omnia, adhuc veriti ne à veritate aberrassent, cum metu & tremore salutem suam operantes, siquando à veritate se aberasse cognoscabant, humili confessione, lachrymis, castigationibusque voluntariis eluere studabant, quæ ignorantes commiserant, quæ omni nos forte culpâ caruisse arbitramur.

Istam Sanctorum agendi rationem negare, est magnam ipsis detrahere humilitatis & vigilantis partem. Nec tamen, quia cum Apostolo Paulo conscientiam suam non crediderunt omnimodè securam actionum suarum regulam, nisi quatenus legi aeternæ conformis esset, sine conscientiae pace vixerunt. Hanc quippe in ipsis operabatur, qui testimonium perhibebat spiritui ipsorum, quod essent filii Dei, ipsisque docebat exultare cum tremore, ita ut cum Psalmista dicere possent, *pax multa diligenteribus legem tuam.* Tametsi pax ita non esset sine filiali timore, de quo ante.

SECTIO III.

Exhibitetur doctrina expressa S. Thome pro assertione.

Sanctus Thomas quodlib. 8. a. 13. in divisione questionis generaliter querit: *nirum*

quando sunt diversa opiniones de aliquo facto (an scilicet licitum sit, vel illicitum) ille qui sequitur minus tutam peccet, sicut de pluralitate probendarum? Non autem specialiter, *nirum* ille qui habet plures probandas peccet? Tametsi enim titulus iste ante articulum ipsum legatur, in antiquis editionibus non inventur, in quibus articulorum tituli ante articulos singulos non inveniuntur, sed in quæstionis divisione. Per consequens posterior titulus iste appositus non est à sancto Doctore, sed ab alio aliquo.

Itaque S. Doctor examinans, an peccat qui sequitur opinionem minus tutam, dum de facto aliquo diverse sunt Doctorum opiniones, pro resolutione sex præmittit regulas.

Prima est hæc: duobus modis peccati potest; uno modo faciendo contra legem. Alio modo faciendo contra conscientiam, et si non contra legem. *Respondeo* (inquit) dicendum: quod duobus modis aliquis ad peccandum obligatur, id est peccato ligatur: uno modo faciendo contra legem, ut cum aliquis forniciatur: alio modo faciendo contra conscientiam, etiam si non sit contra legem; ut si conscientia distat alicui, quod levare festucam de terra sit peccatum mortale.

Secunda regula: illud quod agitur contra legem, semper est malum, nec excusat per hoc quod est secundum conscientiam.

Tertia: similiter quod est contra conscientiam est malum, quamvis non sit contra legem.

Quarta: duobus modis peccatur contra conscientiam, sive, ut loquitur S. Doctor, duobus modis ex conscientia obligatur aliquis ad peccatum: sive utique habeat certam fidem (id est certam conscientiam) de contrario ejus quod agit: sive etiam habeat opinionem, cum aliqua dubitatione.

Quinta: factum, quod nec contra conscientiam, nec contra legem est, non potest esse peccatum.

Sexta: quando due sunt opiniones contrariae de eodem, oportet esse alteram veram, & alteram falsam.

Hic se præmissis generalibus regulis, ad quæctionem initio propositam responderet sub distinctione: *Aut ergo ille qui facit contra opinionem Magistrorum (utpote habendo plures probandas) facit contra veram opinionem?* Et sic applicat ei secundam regulam, *cum faciat contra legem Dei, non excusat à peccato, quamvis non faciat contra conscientiam.* Sic enim contra legem Dei facit. *Aut illa opinio non est vera, sed magis contraria, quam iste sequitur, ita quod vero licet habere plures probandas?* Et tunc subdistinguit: *quia aut talis habet conscientiam de contrario, id est de illico; & sic iterum peccat (juxta regulam tertiam) utpote contra conscientiam faciens, quamvis non contra legem.* *Aut non habet conscientiam de contrario, sed certitudinem de licto, ex principiis intrinsecis; sed tamen in quandam dubitationem inducitur ab extrinseco, ex contrarietate opinionum (ob authoritatem utique aliquot)*

Magistrorum, contradicentium opinioni de licito, quam ex principiis intrinsecis certam existimat) & sic si, manente dubitatione, plures præbendas habet, periculo se committit (faciendo id de quo dubitat an non sit peccatum) & sic procul dubio peccat: utpote magis amans beneficium temporale, quam propriam salutem: salutem enim pro beneficio temporali, pericolo non committeret, nisi istud magis amaret. Aut ex contrariis opinionibus in nullam dubitationem inducitur; & sic non committit se discrimini, nec peccat, neque contra legem: quia sequitur opinionem veram; neque contra conscientiam: quia sequitur opinionem, de cuius veritate nullam habet dubitationem, sed certitudinem. Et sic locum habet regula quinta.

1008 Verba illa S. Doctoris adeo lucida sunt, ut quantumcumque laborent adversæ opinio-nis defensores, nunquam efficere queant, ut ipsis manifestè non adversentur. Quia S. Doctor repellit omnes distinctiones & subtilita-tes, quibus se tueri conantur.

1009 Primo namque quæstionem juris tractat, non facti, videlicet utrum quando sunt diversæ opini-ones de aliquo facto, ille qui sequitur minus tutam peccet?

Secundo generaliter, & absque exceptio-ne ulla, in secunda Regula dicit, quod agi-tatur contra Dei legem (æternam utique) semper esse malum, nec excusari per hoc quod est secundum conscientiam. Unde, cum generaliter & absque exceptione nos accipere oporteat, quod S. Doctor generaliter & absque excep-tione expressit (uti probavimus Proleg. 2. c. 14.) manifestè conficitur, juxta regulam il-lam S. Doctoris, id quod agitur contra legem Dei æternam, nunquam excusari à peccato formalí per ullam ignorantiam, seu conscientiam errantem. Per consequens nullam à S. Doctore admitti legis æternæ, seu naturalis ignorantiam, nec conscientiam erroneam ex-cusantem. Nullam proinde ignorantiam invincibilem, nec conscientiam invincibiliter errantem, prout lib. præcedenti ostendimus ex opusculo ipsius de 10. præceptis. Si enim ig-norantiam legis invincibilem, conscientiamque circa eam invincibiliter errantem admis-sit, ignorantiam excusantem admisisset. Per consequens generaliter & indistinctè non pro-nuntiasset: Quod agitur contra legem Dei (æ-ternam) semper est malum, nec excusatur per hoc quod est secundum conscientiam; sed du-plicem conscientiam cum adversariis distinxisset, vincibiliter & invincibiliter errantem; quemadmodum in quarta Regula duplē conscientiam distinxit, certam & opinativam. Non distinxit autem. Quia conscientiam, in iis qua contra legem æternam & naturalem aguntur, vincibiliter errantem non agnoscit. Et ideo generaliter, & absque distinctione, vel exceptione dixit (quod alioquin sine distinctione non dixisset) id quod agitur contra legem Dei æternam, semper esse malum; formaliter

utique, uti constat, tum ex eo quod proximi-mè subjunxit, nec excusat per hoc quod est secundum conscientiam: verba quippe ista, in malo, seu peccato formalí, locum habent, non in materiali: utpote quod semper excusationem habet, dum lejuncutum est à forma-li. Tum ex eo quod sequitur in texu S. Doctoris: & similiter quod est contra conscientiam est malum, quamvis non sit contra legem: ubi dubium non est ipsum loqui de malo formalí. Adverbium autem similiter indicat de eodem malo sermonem esse in texu superiori. Denique titulus quæstionis, & totus contextus S. Doctoris, est de peccato formalí, ut constat ex regulis 1. 2. 3. 4. & 5.

Tertio, quod S. Doctor generaliter dicen-do, id quod agitur contra legem, semper esse malum, &c. de lege aeterna seu naturali loqua-tur, constat ex eo quod in ea sola exemplificat, in Regula sua prima dicendo: *Dubius modis aliquis ad peccatum obligatur; non modo faciendo contra legem, ut cum ALIQUIS FORNICATUR.* Unde nec beneficiorum pluralita-tem censet semper esse malam, nisi quando per eam lex naturalis violatur, ut pater tum ex eo quod concludat, eum qui plures habet præbendas, contra veram opinionem Magi-striorum, peccare, ex eo quod faciat contra legem Dei, naturalem utique: cum in lege Dei scripta nihil determinatum inveniatur de præbendarum pluralitate. Tum ex quodlib.

9. a. 15. ubi dicit, quod in jure divino positi-vo nihil de ea invenitur determinatum expre-sse: cum in S. Scriptura expressa mentio non fiat... determinando vero eam secundum jus na-turale, sic videtur ad præsens de ea dicendum, &c.

Quarto, quod si Doctor non solum loqua-tur de iis qua aguntur contra legem natura-lem, quoad universalia ipsius principia, vel ea qua ex ipsis propinquè & manifestè deducun-tur; sed & de iis qua solum obfcurè & remo-te ex iis derivantur, manifestum est non solum ex generalibus & indefinitis terminis, qui-bus utitur; sed & ex quæstione quam ibi tra-ctat, an aliquando licitum sit plures habere præbendas? Cujus profectò quæstionis resolu-tio, tempore S. Thomæ, erat ideo difficil-is, obscura, & controversa, ut circa eam in-venirentur Theologi Theologis, & Juristæ Juristis contraria sentire, uti citato quodlib. 9. testatur.

Quintò, ex his conspicuum est, S. Docto-rem non loqui de foliis casibus, in quibus con-tra Dei legem agitur adversus manifestum Scriptura testimonium, sive contra id quod publicè tenetur secundum Dei autoritatem. Cum quæstio de præbendarum pluralitate non esset in Scriptura sacra manifestè determinata, neque per Ecclesiæ autoritatem definita, sed tam obscura & difficilis, ut circa eam inveni-rentur Theologi Theologis contraria sentire, &c.

Sexto, quod etiam S. Doctor non solum velit,

velit, ea quæ aguntur contra naturæ legem, non exculari per hoc quod sint secundum conscientiam opinativam; exculari vero, si sint secundum conscientiam certam (prout aliqui putant, aientes interpretationem istam esse secundum subjectam materiam, secundum utique quod postulat titulus quæstuti) multipliciter ostenditur alienissimum esse à mente S. Doctoris.

1014 Nam imprimis S. Thomas generaliter & infinitè dicit, non exculari per hoc quod sint secundum conscientiam. Ergo interpres illi verba ipsius arbitriè restringunt ad conscientiam opinativam, dum S. Doctor non restringit; nec restringi subjecta materia exigit. Subiecta namque materia, seu quæstuti titulus est generalis, utrum quando sum diversa opiniones de honestate aliquid facti, ille qui sequitur minùs tuam peccet, v. g. plures habendo præbendas, uti num. 1004. vidimus. Circa istud verò generale quæstum, non obstante opinionum diversitate, tam intervenire potest conscientia certa, quam opinativa, uti manifestum est ex regula 4. S. Doctoris; necnon ex eo quod plerique conscientiam habeant visam sibi moraliter certam (tametsi erroneam) de honestate pluralitatis beneficiorum. Quæstioni proinde generaliter à se propositæ S. Doctor adæquatè non satisfecisset, si tam conscientiam certam, quam opinativam, in generalitate verborum suorum complexus non fuisset.

1015 Deinde, si circa ea quæ contra legem aguntur secundum conscientiam, S. Thomas distinguendum censuisset inter conscientiam certam, & opinativam, hanc ab illa distinxisset regulâ 2. prout regulâ 4. distinguit, loquendo de iis quæ contra conscientiam aguntur. Atqui non distinxit, sed generaliter lanicivit, ea quæ contra legem æternam aguntur, et si secundum conscientiam, semper esse mala. Ergo distinguendum non censuit.

1016 Denique, juxta regulam 2. S. Thomæ, datur casus, quo agens contra legem æternam, non agit contra conscientiam. Non daretur autem, si regula 2. restringenda foret ad solum casum, quo agens contra legem æternam, agit contra conscientiam opinativam. Quia quisquis secundum conscientiam opinativam agit contra legem æternam, sic putat probabilitè id quod agit non esse contra Dei legem, ut etiam putet oppositum esse probabile: agit ergo cum aliqua dubitatione, seu probabili formidine de opposito. Ergo scienter exponit se probabili periculo agendi contra legem æternam. At vero contra conscientiam peccat, qui ex probabilitate contrariae opinionis in quandam dubitationem inducitur, si manente dubitatione plures præbendas haber: quia periculo se committit, ait S. Doctor. Igitur quisquis secundum conscientiam solùm opinativam (seu probabilem) agit contra legem æternam, non solùm peccat contra Dei legem, sed & contra conscientiam. Et sic non

Tom. I.

datur casus, quo contra Dei legem peccans, non peccet contra conscientiam, si regula 2. restringenda sit ut supra.

Quamobrem non video, quā viā Adversarii elabi possint ex testimonio tam manifesto S. Thomæ, cū effugia omnia ipsorum manifestè præclādat. Unde meritò in 6. Ethic. lect. 2. ad electionem rectam contentus non est appetitu recto, sed & rationem seu conscientiam veram, id est legi Dei æternæ conformem requirit, dicens: *Quia ad electionem concurrunt & ratio, & appetitus; si electio debeat esse bona (quod requiritur ad rationem virtutis moralis) oportet quod & ratio sit vera, & appetitus sit rectus.*

Sola proinde lex Dei æterna est actionum nostrarum regula certa & infallibilis; conscientia vero nostra solùm est regula secundaria: & idē solùm est earum regula certa, secura, & infallibilis, quatenus primaria, seu legi æternæ conformis est, uti docet S. Thomas, sequiturque ex iis quæ tota hāc sectione ex ipso protulimus. Ideo etiam 1. 2. q. 19. a. 6. conformati iis qua dixit loco proximè citato ex l. 2. Ethic. docet, quod voluntas concordans rationi, seu conscientiæ humanae, non semper est recta: quia ratio humana non semper est concordans legi æterna. Et ad 1. Bonum causatur ex integra causa, malum autem ex singularibus defectibus; & ideo ad hoc ut dicatur malum, id in quod fertur voluntas, sufficit, siue quod secundum suam naturam, seu per respectum ad legem naturalem, sit malum, siue quod apprehendatur ut malum. Sed ad hoc quod sit bonum, requiri quod utroque modo si bonum, siue quod & legi æternæ consentaneum sit, & rationi seu conscientiæ humanae. Ideo denique ipse etiam Apostolus ait: *Nihil mihi consensit sum, sed non in hoc justificatus sum.* Et S. Bonaventura l. 2. de profectu Relig. c. 41. *Divina estimatio est regula justitiae infallibilis; non nostra arguenda opinio, quam nostram opinionem, seu conscientiam vocamus.*

SECTIO IV.

Assertionem nostram tradunt etiam S. Raymundus, S. Antoninus, & præcipui Theologi antiqui.

1017 **S**icutum Raymundum pro Regula nostra idē proferimus, quia licet hanc ex professo non verlarit quæstionem, Regula tamen nostra consentanea videtur resolutioni, quam in Summa de penit. & matrim. p. 2. tit. de præscript. & usucap. §. 33. facit, nimilum, quod is qui bona fide continuā, iusto titulo, aliisque circumstantiis debitis, rem alienam complete præscriptis, etiam si credat se iustè possidere, juris autoritate, nec habeat conscientiam super hoc remordentem, ipsique faveat consuetudo universalis (cum sic videatur servari per universum Orbem, quo cumque se diffundit Ecclesia) propter nonnull.

Yyyyy

la tamen jura in contrarium, non audeo (inquit) sibi dare securitatem, quod sit in statu salvandorum, si non restituat; non audeo etiam praeceps definire eum teneri, vel esse propter hoc in statu damnandorum. Censet ergo quod ipsum securum non efficiat opinio sua probabilissima, si falsa sit; imo nec visa ipsi moraliter certa, partim ob jura ei faventia, partim ob proximam illam adeo universalem per omnem Ecclesiam.

1020 S. Antoninum pro se refere solent Probabiliorista; intrepide nihilominus affero ipsum nobis, non ipsis, adstipulari in materia juris naturalis. Quia 2. p. Sum. tit. 8. c. 9. §. 2. expresse, & absque exceptione dicit, quod in his que sunt de jure naturali, vel divino, quantumcumque consuleretur homini ignorantia a peritissimis contrarium veruati, non excusaretur a peccato illud agendo. Quia in hujusmodi non potest habere locum ignorantia invincibilis, quod habentes usum rationis.

1021 Quid est ergo (inquires) quod S. Antoninus ibidem 1. p. tit. 3. c. 10. §. 10. celebrem locum S. Thomae, §. praecedenti relatum, de his interpretatur, ubi manifeste appet ex Scriptura, vel Ecclesiæ determinatione, quod sint contra legem Dei?

Respondeo, idem esse, quia S. Antoninus ibi non tradit doctrinam, omnibus æquè propoundam, sed solis scrupulosis, ad aliquale ipsorum solatum. Quod enim S. Thomas ibi loquatur, etiam de casibus difficultioribus, de quibus nihil manifeste patet ex Scriptura, vel Ecclesiæ determinatione, manifestum est ex dictis num. 1009. 1010. & 1011. Quia tamen scrupulosi (timentes timore, ubi non est timor) ex sibi proposita illa S. Thomæ doctrina facile turbarentur, nec facilè inducerentur ad sequenda (ut ipsis convenit) Directoris sui consilia; ad qualcumque ipsorum solatum, nimiamque perturbationem avertendam, dixit, quod securè sequi possint Directoris sui consilia, in his ubi manifeste non appetit ex Scriptura, vel Ecclesiæ determinatione, quod sint contra legem Dei. Alias namque illa S. Thomæ explicatio manifeste repugnat clarissimo textui ipsius, ut vidimus. Nec vera est, sed apparens dumtaxat ratio, propter quam S. Antoninus S. Thomam sic glossat, quod utique sibi S. Thomas contradiceret, nisi sic intelligereretur. Imo doctrina ipsius sibi per omnia constat, etiam si sic non intelligatur. Et alias sibi non constaret, prout ex dictis constat; & amplius ex dictis libro-præcedenti.

1022 S. Thomæ, S. Raymundo, S. Antonino concinunt ex eodem Prædictorum Ordine Capitulo in 2. dist. 39. q. 1. Durandus apud ipsum (dicens quod si aliquis secundum conscientiam errantem judicet, aliquid (quod est secundum se illicitum) esse licitum, puta quod licitum est furare a malis deditibus, ut deinceps bonis pauperibus,... semper peccat faciens secundum conscientiam erroneam, ex quo illud, quod ipsa dicitur faciendum, est illicitum secundum se.) Petrus de Palude, Patriarcha Hierosolymita-

nus, in 3. distinet. 38. q. 1. conclus. 3. & in 4. dist. 25. q. 4. Cajetanus 1. 2. q. 76. Et quos quot libro præcedenti laudati sunt pro sententia nullam agnoscente ignorantiam invincibilem, nec proinde conscientiam invincibiliter errantem in jure naturæ. Pro qua apud Vaquez 1. 2. disp. 122. c. 1. stant Gratianus, Alensis, Bonaventura, Guilielmus Parisiensis, Altisidorenus, Gabriel, Gerson, Adrianus V. I. & Alfonsus à Castro.

S E C T I O V.

Rationes Theologicae pro eadem.

Prima ratio: omne quod liberè fit contra legem æternam est peccatum formale. Sed omne quod liberè fit secundum conscientiam falsam, etiam si videatur probabilior, vel moraliter certa, si tamen conscientia illa revera diffideat à lege æterna, liberè fit contra legem æternam. Est ergo peccatum formale. Peccatum quidem: utpote quod nihil aliud est nisi dictum, factum, vel concupiscentia contra legem æternam. Formale vero: utpote quod à peccato materiali solùm distinguitur penes agenti modum, quod utique formale liberè, materiale non liberè fiat.

Secunda ratio: Omne quod non est ex fide, peccatum est: Sed omne quod est ex fide, seu persuasione falsa, à lege æterna aberrante, non est ex fide. Quia fides falsa, fides non est, ait Bernardus n. 1001. laudatus.

Tertia: nulla actio, veritati & legi æternae contraria, est opus usquequa bonum. Ergo omnis actio veritati æternae contraria est opus aliqua saltem ex parte malum. Non enim datur actio indifferens inter bonum & malum. Quod autem nulla actio, veritati & legi æternae contraria, fit opus usquequa bonum, dupliciter demonstratur, tum quia nulla actio veritati & legi æternae contraria, est opus lucis: utpote contrarium luci æternae, quæ est ipsa æterna veritas. Opera vero bona in divinis Scripturis vocantur opera lucis; mala, opera tenebrarum, qualia sunt quæ privata sunt luce æternae veritatis. Tum quia nullum est opus usquequa bonum, nisi ex gratia Spiritus sancti: quidquid enim fit sine gratia illa, saltem aliqua ex parte noxiun seu peccaminosum est, ipsamet Ecclesia profitetur, dum canit: Sine tuo Nume nihil est in homine, nihil est innoxium. Nullum vero opus legi æternae contrarium fit ex gratia: utpote quæ est ipsamet cognitio & amor veritatis. Vide dicta lib. 9. cap. 6. & seqq.

Quarta: ratio, seu conscientia humana, non est regula voluntatis humanæ, nisi quantumconformis est legi æternae, prout Theologi docenti passim omnes, cum S. Thoma 1. 2. q. 19. a. 4. Unde (inquit) in Psal. 4. dicitur: Multi dicunt, quis offendit nobis bona? signum est super nos lumen vultus tuus Domine: quasi diceret, lumen rationis, quod in nobis est,

Amor conscientiosus.

909

in tantum potest nobis ostendere bona, & nostram voluntatem regulare, in quantum est lumen vulnus tui, id est à vulnus tuo derivatum. Unde manifestum est, quod multo magis dependet bonitas voluntatis a lege eterna, quam à ratione humana; & ubi deficit humana ratio, oportet ad rationem aeternam recurrere. Ergo ratio, seu conscientia humana falsa, seu divina ratione & legi eternae contraria, efficere non potest, ut actio sive voluntas nostra, eidem legi contraria, sit bona, & non mala. Alias ratio seu conscientia humana foret regula bonae actionis & voluntatis nostrae, independenter a conformitate cum lege eterna; adeoque vere S. Doctor non diceret 1°. quod ratio humana non est regula voluntatis humana, nisi quatenus conformis est legi eterna; 2°. quod multo magis dependet bonitas voluntatis a lege eterna, quam à ratione humana. 3°. quod ubi à veritate deficit humana ratio, oportet ad rationem aeternam recurrere, ad judicandum utique de bonitate voluntatis humanae, si conformis sit legi eternae; de malitia, si disformis. Nec vere etiam supernum, 1017. dixisset, ad malitiam actus sufficere, quod vel sit contra legem aeternam, vel contra conscientiam; ad bonitatem vero ipsius necessarium esse, quod & legi eternae, & ratione seu conscientiae humanae sit consente-

1027 Quinta: ad id amplius persuadendum, in supremo iudicio hominum actus non judicabuntur secundum regulam falsam, sed secundum veritatem eternam; nec secundum sermones, vel persuasions hominum, sed secundum Evangelium, juxta illud Joan. 12. Sermo quem locutus sum vobis, ille vos judicabit in novissimo die.

1028 Sexta ratio: Deus nullibi promisit securitatem, rationem vel conscientiam falsam sequentibus. Augustinus vero serm. 34. de divers. dispensatore serpente vocat, quicumque promittunt, quod non promisit Deus,

1029 Septima: si sequens rationem, seu sententiam falsam, visam sibi certam, excusaretur à peccato, consequens esset probabilista, quibus certum videtur non peccare, eum qui sequitur minus probabilem & minus turram opinionem de licito, sententiam illam, tametsi falsam, legique eternae contrariam in praxi sequendo non peccare. Nec peccavisse eos, qui in praxi fecuti sunt pleraque opiniones ab Alexandro VII. & Innocentio XI. proscriptas, ante earum condemnationem. Quia ante eam à Probabilista probables habebantur, adeoque (secundum principia reflexa ipsorum) ipsis videbantur practicè certæ. Atqui practicum earum usum à peccato formalis nemo unus excusare potest. Alias à peccato formalis excusari posset practicus usus opinionum in praxi perniciosem. Quales fuisse opiniones illas, etiam ante Pontificiam condemnationem, certo certius est. Neque enim dicere quisquam (nisi stolidus) potest, quod laudati Pontifices condemnatione suâ opiniones illas in praxi

Tom. I.

perniciosas fecerint; imò prorsus afferendum, quod id eas velut tales condemnaverint, quia antè tales erant. Si enim opinione, antea in praxi turas, condemnatione suâ fecissent in praxi perniciosas, condemnatione suâ plus mali, quam boni fecissent; imò nihil boni, sed multum mali; viam cœli (antea latorem, nec idem minus tutam) arctiore faciendo, nec proprieat securiore.

Quod si Probabilistæ negent, opinione 1026 illas ante condemnationem fuisse probabiles, vel probabiliiores; negent proinde fuisse practicè certas. Reponent Probabilistæ, probabilitatem relatè dici, & sibi ob Patronorum authoritatem vel probabiles vias esse, vel etiam probabiliores; sibi proinde (et si non Antiprobabilistæ) per principia reflexa practicè certas. Nec facile eos Probabilistæ convincent, nisi nobiscum fateantur, nec probabilem, nec probabiliorem falsam, seu legi eternæ reipsa dissentaneam, esse in praxi securam, etiam iis quibus videtur moraliter certa.

S E C T I O VI.

Superior doctrina procul abest ab hac propositione per Alexandrum VIII. damnata: Non licet sequi opinionem, vel inter probabiles probabilissimam.

Non semel observatum est in superioribus, 1027 eos qui Theologiae Sanctorum contradicunt, Summorum Pontificum Decretis abuti, ut novitatis opinionibus suis, quibus Christianæ morum regulæ nimium relaxantur, colorum aliquem obducant. Non mirum proinde quod pariter abutantur censurâ, quâ Alexander VIII. propositionem hanc proscriptit: *Non licet sequi opinionem, vel inter probabiles probabilissimam.* Quasi censurâ illâ S. Sedes probabilitatem, vel saltem probabilitatem generaliter approbaverit. Quia perperam sic censem.

Primò, quia ex falsitate propositionis universalis, secundum Dialectica Regulas, inferre non licet veritatem propositionis universalis contradictoriæ: cum ad falsitatem propositionis universalis sufficiat quod vel in uno casu sit falsa. Si enim vel unus homo non currat, falsum est quod omnis homo currat. Dummodo ergo detur casus, quo opinionem inter probabiles probabilissimam sequi licet, falsum est universim assertere, quod non licet sequi opinionem, vel inter probabiles probabilissimam. Atqui secundum nos datur ejusmodi casus, & quidem satis frequens, uti proximè videbitur.

Secundò, ad hoc ut Episcopus v. g. licite 1028 dispenset in lege jejunii, sufficit quod ad id habeat causam valde probabiliter sufficientem. Ad hoc ut subditus in non per se malis, Superiori obediatur præcipienti, sufficit quod secundum opinionem valde probabilem res præcepta sit licita. In multis etiam questionibus

Yyyyy 2

de facto, ad divinam legem spectantibus, v.g. an quispiam ad sacram communionem satis sit dispositus, sufficit opinio de eo probabilissima, &c. Quæ profecto licita non forent, si vera foret negativa propositio damnata: ut-pote qua cum (ut jacet) universalis sit (ut-pote indefinita, nihilque excipiens) in rigore & proprio verborum sensu etiam ista negat esse licita. Et revera ista, illicita esse, ex su-

¹⁰³⁴ 2034 posteriori regula nostra Adversarii putant recte inferri.

Tertio, aliquæ opinions ad tam altum probabilitatis gradum ascenderunt, ut licet scientia perfectionem non attingant, habeantur tamen quasi moraliter certæ, ita ut oppositæ opinions non videantur morali consideratione dignæ. Tales vero opinions Judex licite se-
quuntur in judicando, sicut & quilibet in ope-
rando, in materia saltem juris humani. Nam
exempli gratiâ manè egredienti è territorio suo,
in quo jejunum, ad aliud in quo non jeju-
natur, licitum est in isto territorio carne vesci.

¹⁰³⁵ 2035 Et quamvis, in materia juris naturalis, op-
pinio ejusmodi sequentia non excusat à pecca-
to contra legem, si falsa sit; excusat tamen à
peccato contra conscientiam, si post debitam
inquisitionem videatur adeò gravibus nixi funda-
mentis, ut mens plenè judicer eam esse ve-
ram, nec ullum occurrat argumentum grave
in contrarium.

¹⁰³⁶ 2036 Quartò, certum est Alexandrum VIII. non
condemnasse sententiam S. Thomæ sectione
4. exhibitam: utpote cuius doctrinam tutissi-
mam inconcussamque Alexander VII. decla-
ravit. Certum item, non voluisse quod Prob-
abilistis licitus sit, in materia juris naturalis,
utius opinionis cuiuscumque probabilis, tam
eiusplus iste videatur ipsis probabilissime licitus.
Alias licitum, volueret Probabilistis usum plu-
rium opinionum in præxi pernicioſarum, ante-
quam tales ab Innocentio XI. declararentur, v.g.
opinionis dicentis, præcepto communionis an-
nuæ satisfieri per sacrificium Corporis Domini
mandationem: utpote quæ ipsis ante condem-
nationem adeò probabilis videbatur, ut opinio
communis esset, teste Busembaum l. 6. tr. 3.
c. 2. Istud autem afflere, quid aliud esset,
nisi summos Pontifices inter se committere:
quod profecto non licet.

C A P U T LXXXIV.

Regula decima-quinta, exponens, quanam è
diversis opinionibus circa questiones morales
eligenda sit.

¹⁰³⁷ 2037 Cum ratio data sit homini, tamquam dux,
ut ipsum dirigat ad verum finem suum ultimum, propter quem consequendum creatus
est, in omnibus agendis puto considerandum
est, utrum actio, de qua deliberatur, ad Deum
(qui solus est verus finis ultimus ipsius, &
esse debet finis ultimus omnis actionis nostræ)
conducat, vel ab eo abducat. Si abducat, o-

mittenda est. Si conduceat, necessariæ facien-
da est, si ad eum finem necessaria sit necessi-
tate præcepti; si ad eum facilius quidem &
perfectius consequendum utilis sit, sed non
præcepta, solum facienda est ex consilio, se-
cundum cujusque vocationem, sicut supra di-
ctum est.

Secundò, ea proinde opinio, vel ex præ-
cepto, vel ex consilio eligenda est, vel quam
legi Dei consentaneam esse ratio naturæ vel
fidei lumine illustrata certò judicat; repudian-
da vero quam constat ei adversari.

Tertiò, quando certum non est, sed pro-
babile, actionem legi æternæ dissentaneam
esse, omittenda est, nisi omissione etiam illius
legi æternæ probabiliter dissentanea sit.

Quarto, in tali angustia, danda est opera,
ut veritas cognoscatur: neque enim Deus fibi
contrarius est, ut contraria præcipiat. Alium-
de est adeò justus & bonus, ut si, quantam
debemus, adhibeamus diligentiam, doceat
nos quid eligere debeamus, nec sinat in eas
nos angustias duci, ut necessariò peccemus,
vel perplexi maneantur, nisi forte culpâ nostrâ.

Quinto, si adhuc diligenter anxietas per-
sistat, è duobus malis, vel periculis, minus
eligidum, sicut sit, dum de periculo per-
dendorum temporalium agitur. Nec ratiōne ex
hoc plena semper habetur non peccandi secu-
ritas: cum fieri possit, ut qui è duabus eli-
git quod sibi videtur minus malum, suā cul-
pâ judicet minus malum, quod revera est ma-
jus; nec proinde ignorantia (utpote culpa-
bilis) ipsum excusat. Propterea namque viri
sanctissimi, tametsi magnâ follicitudine pec-
candi pericula fugerent, securi non erant se
in multis non peccare, sed anxi & timidi, uti
de se Paulino aliquando scripsit Augustinus.
*Quis vindicandi modus, non solum pro qual-
itate & quantitate culparum, veram etiam pro
quibusdam viribus animorum? quam profanum
& latebrosum est! Ego in his quorundam pec-
care me fateor, & ignorare, quando quoquo
modo custodiām id quod scriptum est: « Peccan-
tes coram omnibus argue, ut cæteri timorem
habent. »*

Sextò, extra casum dictæ perplexitatis, quando
deliberatio est, quænam opinio eli-
genda sit ex duabus, quarum una tutâ est, al-
tera non tutâ, sive una stat pro lege contra
libertatem, altera stat pro libertate contra le-
gem; dum de lege æterna, seu naturali agi-
tur, si post adhucitam diligentiam magnam,
incerta inaneat veritas, tunc opinio eligenda
est; ab actione proinde abstinendum. Quia
tunc locum habet effatum, non jure dun-
tata Canonico consecratum, sed & jure natu-
rali præscriptum: *In dubiis, seu incertis, ubi
de salute æterna agitur, intior pars est eligen-
da; ad vitandum utique morale periculum
violatione legis æternæ; quod prudenter time-
tur; dum in contrarium securitas non habe-
tur; uti non habetur in illa incertitudine;
in qua merito timeatur, ne opinio stans pro li-*